PORTARIA Nº 016-2023/2025

O tradicionalista FRANCISCO CARLOS FIGHERA, Presidente da
Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha – CBTG, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e

  CONSIDERANDO a necessidade de indicar e nomear as
COMISSÕES TÉCNICAS, previstas no Art. 164 e seus Parágrafos, do Regulamento
Geral da CBTG, que tem como objetivo/função o julgamento dos recursos
apresentados durante a realização das provas realizadas nos eventos oficiais quais
a exigem, sendo direcionadas e independentes em cada departamento, tendo como
parâmetro o julgamento e aplicação, as normas regulamentares atinentes a cada
caso,

RESOLVE:

Art. 1º - INDICAR e NOMEAR os (as) Tradicionalistas nominados, a

seguir, escolhidos nos termos do § 2º do Art. 164 do Regulamento Geral da CBTG:

a) COMISSÃO TÉCNICA DA 21ª FESTA CAMPEIRA NACIONAL

DE CAMPEÕES:

I - Indicação do Departamento Campeiro: José Haroldo Alves da Silva - MTG-PR

II - Indicação do Conselho Diretor: Alex Sander Godinho Corrêa – MTG-SC

III - Indicação da Diretoria Executiva: Romencito José Aléssio – MTG-SC

IV - Indicação dos Diretores de Departamento das Federações: Rodrigo da Silva
Moraes – MTG-MT

V - Indicação da Assessoria Jurídica da CBTG: Nelson Schiestl Júnior – MTG-SC

b) COMISSÃO TÉCNICA DO 16º FESTIVAL NACIONAL DE ARTE
E TRADIÇÃO GAÚCHA – FENART:

I - Indicação do Departamento Artístico: Toni Sidi Ferreira Pereira – MTG-RS

II - Indicação do Conselho Diretor: Romeu João Fregonese Júnior – MTG-SP

III - Indicação da Diretoria Executiva: Marcileia Capitanio Muller de Souza – MTG-
MT

IV - Indicação dos Diretores de Departamento das Federações: Rui Fernando
Arruda Antunes - MTG-SC

V - Indicação da Assessoria Jurídica da CBTG: Nelson Schiestl Júnior – MTG-SC

c)  COMISSÃO TÉCNICA DO 11º JOGOS TRADICIONALISTAS:

I - Indicação do Departamento de Esportes: Monique da Costa Martins – MTG-PR

II - Indicação do Conselho Diretor: Loiva Lopes Calderan - MTG-PC

III - Indicação da Diretoria Executiva: Mauro Geraldo – MTG-MT

IV - Indicação dos Diretores de Departamento das Federações: Jorge Franklin
Maia – MTG-SP

V - Indicação da Assessoria Jurídica da CBTG: Nelson Schiestl Júnior – MTG-SC

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as
disposições em contrário.

Art. 3º - Remeta-se cópia a todas as entidades do quadro de
associados ativos da CBTG e publique-se em seu Galpão Virtual www.cbtg.com.br
para conhecimento de todos.

São Paulo (SP), 14 de julho de 2025

Francisco Carlos Fighera
Presidente da CBTG
Gestão 2023/2025

http://www.cbtg.com.br/